PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 679/2023                                 Guaíba, 29 de Junho de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  062/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  196/2023  apresentado pelo Vereador

Manoel Eletricista – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

01  –  Prazos  foram  firmados  entre  as  partes  contratantes,  neste  sentido  o

cronograma  está  sendo  executado  nas  condições  estabelecidas  nos  termos  do

edital?

02 – Qual a previsão para que a comunidade possa usufruir deste espaço esportivo?

03 – Quanto aos valores destinados para a Associação Voleibol de Guaíba através de

emendas impositivas para o ano de 2023, já foi assinado o termo de fomento?

Se sim, solicito cópia bem como cópia do plano de trabalho.

02 – Quanto ao termo de fomento firmado em 10 de maio de 2022, quando a

Administração Pública repassaria o valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil

reais), foi ou esta sendo utilizado de acordo com o plano de trabalho aprovado pelos

gestores da Comissão de Monitoramento e avaliação?

R
M

D
 1

96
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9B
3B

F
C

23
94

24
4B

35
3F

06
F

06
52

63
C

E
45

D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
31

44

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por meio
deste, em resposta ao requerimento 196/2023, segue informações:

01 - A gestão atual pretende dar continuidade a este projeto que tem como objetivo
promover  o  desenvolvimento da vocação natural  do Município,  através do Turismo
Náutico?

RESPOSTA 01- Sim,  o  município  estuda  a  melhor  forma de  promover  o  turismo
Náutico para toda orla, em consonância com a vocação natural.

Quanto ao Contrato nº 25 firmado em 21 de março de 2022 com a Associação de
Voleibol de Guaíba:

01 - Prazos foram firmados entre as partes contratantes, neste sentido o cronograma
está sendo executado nas condições estabelecidas nos termos do edital?

RESPOSTA 01 - O CRONOGRAMA NAO FOI  CUMPRIDO CONFORME O REFERIDO
CONTRATO  ESTANDO  SENDO  FEITO  NO  MOMENTO  PROJETO  DE  LEI  PARA
ADEQUAÇÃO CONFORME MANIFESTAÇÃO DA OSC

O  tempo  de  concessão  de  área  é  inferior  ao  exigido  em  legislação  federal  para
recebimento de verbas para desenvolvimento do projeto. No sentido de adequação de
prazos, foi encaminhado o legislativo municipal projeto de lei de alteração de tempo de
concessão.  O  mesmo  encontra-se  em trâmite  na  Câmara  Municipal  aguardando  a
votação. Somente com a aprovação ou não do projeto de lei é que será possível o
início do desenvolvimento do projeto esportivo.

02 - Qual a previsão para que a comunidade possa usufruir deste espaço esportivo?

RESPOSTA 02 - 2 anos após assinatura de novo contrato

Conforme explicitado acima, existem etapas burocráticas para que se efetive o projeto.
Em sendo sanados essas etapas, o prazo para início das atividades é dois anos após a
assinatura do contrato, face a necessidade de obras.

03 - Quanto aos valores destinados para a Associação Voleibol de Guaíba através de
emendas impositivas para o ano de 2023, já foi assinado o termo de fomento? Se sim,
solicito cópia bem como cópia do plano de trabalho.

R
M

D
 1

96
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9B
3B

F
C

23
94

24
4B

35
3F

06
F

06
52

63
C

E
45

D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
31

44

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

RESPOSTA 03 - SOBRE EMENDAS IMPOSTIVAS DA ASSOCIAÇÃO DE VOLEI SOBRE O
ANO DE 2023 FICOU A CARGO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Todos  os  valores  destinados  ao  vôlei  através  de  emendas  impositivas,  serão
repassados para a OSC através da Diretoria de Educação, pois a atividade ofertada fará
parte do contra turno escolar.

No momento, o plano de trabalho e demais documentações estão aguardando parecer
jurídico, conforme obrigatoriedade pela lei 13019/2014.

02  - Quanto  ao  termo  de  fomento  firmado  em 10  de  maio  de  2022,  quando  a
Administração Pública repassaria o valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil
reais), foi ou esta sendo utilizado de acordo com o plano de trabalho aprovado pelos
gestores da Comissão de Monitoramento e avaliação.

RESPOSTA 02 - A PRESTAÇÃO DE CONTAS SOBRE EMENDAS IMPOSITIVAS DO ANO
DE 2022 DA ASSOCIAÇÃO DE VOLEI AINDA ESTA EM FASE DE ANALISE

O projeto teve a finalização recentemente. Dentro do prazo estabelecido no termo de
fomento  a  OSC  entregou  a  documentação  e  no  momento  a  mesma  está  sendo
analisada pela comissão de monitoramento e seleção e logo após passará para parecer
jurídico pela PGM.sta Correta.  Contando com a costumeira atenção e colaboração.
Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.07.03

16:14:28 -03'00'

R
M

D
 1

96
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9B
3B

F
C

23
94

24
4B

35
3F

06
F

06
52

63
C

E
45

D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
31

44